Præsides igitur, non quidem ob Pontificis interdictum, sed proprio ipsorum arbitratu tam multas cunctaque absurdas mutationes proponere recusabant, præudentes, alias graui offenditioni hominum generi ipsa postulatione futuras, alias graui molestiæ tam præcessis petitoribus ob repulsam, quæ magis offendit re ipsa quam animo solum concepta, donec spes est, ipsam speciem prompti ad eam accipiendam animi conducturam ne illa re accipiatur; alias denique graui dissensioni Patrum iudicio, cunctas simul infinitam moram, aliaque deterrima allaturas. Quamobrem post Lotharingi sermonem, Seripandus, ibi Legatorum primus, dixit, Se non adeò mentis inopem esse, ut haberet in animo, quidquam reverentiae atque observantiae tam benemerito ac tam pio Cæsari debitæ prætermissione, ad quod tum propriâ ipsorum propensione, tum diserto mandato Pontificis impellebantur: selectos à se articulos in eo volumine, tamquam dignos ut proponerentur, partim fuisse traditos Patribus ad hoc destinatis in ijs quæ spectabant ad abusus in Ordinis Sacramento, partim propositum iri, perinde ac argumentorum tractatio postulasset. De prætermisssis Cæsareæ dignitatis gratiâ, se sperasse meritum; non onus ab eo reportaturos; quandoquidem

1563.

quidem experimento compertum erat in Calicis petitione, quæ honestiorem quam reliquæ speciem præ se gerebat, quantum offensionis Patribus incusisset, quasi huiusmodi postulata essent Fidei iniuriosa. De tertio, hoc est, de ijs reformandis quæ ad Pontificiam auctoritatem pertinebant, quānam vñquam ratione, quā decentiā postulari, ut subditi Princepem reformarent, adeoque assuererent cum eo agere tamquam cum subdito, quod est Principis prærogatiua? nimis esse voluptabilem, adeoque nimis etiam procluem transitum à veneratione ad contemptum & arrogantiam: nihil magis contrarium videri quam hoc, tamen Hierarchiæ à Christo institutæ, tum omnis probi regiminis normæ. Quapropter se iterum affirmare, in huiuscmodi rebus Pontificem & legislatorem & legem sibi esse debere: cum eo Cæsar ageret, nactus in eo omnem animi propensionem, quemadmodum liquebat ex emendatione Romanæ Aulæ, iam à Pontifice inchoata, & assidue continuata.

7 Iam verò in hoc postremo, quod maximè periculosum erat, quia maximè speciosum inuidiæ populorum, adeoque maximoperè promotum ab occultis hæreticis fautoribus, Lotharingus Legatorum animos mirificè recreauit, luculenter contestatus, Cæsarem velle stabilem atque integrum Pontificis auctoritatem, certissimum non modo numquam mutandi Catholicam Religionem, sed numquam se subtrahendi ab obedientia Principis eam moderantis, ac præser-
tim Pij IV. de quo maximam optimamque opinionem habebat, quæ de quoouis Pontificum concipi posset; sperans, ab eo quodcumque bonum in Ecclesia desperandum non esse, dummodo à suis Consiliarijs non induceretur in fraudem, quemadmodum Cæsari certò videbatur anteà contigisse. Et quantum aliundeⁱ coniicio, potissimum culpam Ferdinandus tribuebat consilijs duorum insignium Purpuratorum, Moroni & Cicala: pro eo quod fieri solet, ut duriora ac molestiora Principum facinora illis ministris adscribantur, qui eorum fiduciam amplius possident, & flagrantius in ipsos studium præ se ferunt.

*i Scriptum
Vicecomitis
ad Borrom.
3. Mart. 1563*

8 Gradum fecit Lotharingus ad ea quæ Cæsar differuerat aduersus repugnantiam priùs adhibitam, tum ne iurisdictio & obligatio Episcoporum tamquam iuris Diuini declararetur, tum ne tolleretur particula, *Proponentibus Legatis*. De vtroque responsum est: & cùm de priore sibi satisfactum ostenderet, de altero dixit (& euentus præ sagium comprobauit) haberent pro certo Legati, ardentiorem, magisque inexorabilem in eo Philippum Regem esse quam Ferdinandum, propterea quod Synodus carebat libertate, & vbi Principes

Pars III.

B b b

cipes

1563. cipes obstrictam sibi linguam illic haberent, ignorabant ad quodnam opus Oratores eò mitterentur. Tum Seripandus: Existimare se rem illam optimè callere, & cupere de ipsa opportuniùs colloqui cum Lotharingo, eiisque palam facere, per illa verba illasam libertatem relinqui, quò ipse postmodum eà quā pollebat auctoritate & eloquentiā, eamdem veritatem Hispanorum, & cuiusuis etiam animis imprimere; quod etiam à se cupi vehementer Lotharingus ostendit. Finem hīc fecit, commendans Legatis negotij celeritatem, cui maximè proclives eos comperit, & affirmans, illius vniuerſi congreſus velle se certiorum Pium reddere. Ex quo eò certius arguebatur, studere Lotharingum se de Pontifice benè meritum, non ab illo auerſum ostendere. Etenim vbi cum superioribus agitur, vnicuique curæ est, benefacta in lucem euocare verbis, malefacta occultare silentio.

C A P V T VI

Ducis Mantuani accessus Tridentum, dum pergit ad Cefarem. Defunctus ibi Cardinalis eius patruus. Ipsius conditiones, & res ab eo gestæ, paucis expositæ. Communis maſtitia. Petitiones Legatorum ad alium collegam obtinendum. Industria Cæſarianorum Gallorumque, quò electio in Lotharingum caderet. A Pontifice Moronus & Nauagerus electi. Reuersio Gualterij Tridentum. Cades Gwifij Ducis, ibidem cognita.

• Litteræ Vi-
economis ad
Borrom. 1. &
4. Martij, &
Legatorū ad
eundem 3. &
4. Martij, &
Diarium
2. Martij, &
litteræ Fulca-
rarij ad Mo-
ronum 25. &
28. Febr. &
4. Martij, &
A. & Palco-

Propinquitas Cæſaris Oeniponti commorantis ad celebranda ibi Comitia ¹, Mantuanum Ducem illius generum excuerat ad ipsum consultandum; eiusdemque rei gratiā, sed leniori ac muliebri gressu, virum subsequebatur coniux Eleonora. Ex huius itineris opportunitate Tridentum peruenierat Mantua Dux, paucis post Lotharingi redditum horis: cumique oppressum morbo patrum offendisset, ab amore atque officio coactus est illic sublisteret, donec intra triduum, hoc est, postridie Kalendas Martias vesperi adfuit tristi spectaculo patrui decadentis. Mortis culpa in medicos reiecta est, qui vero illius morbo non comperto idonea ipsi remedia non admouerant. Verum ut in multis disciplinis artificis vitium in artem transfertur, ita frequenter in hac artis vitium imputatur artifici.

Viuere

Viuere desijt ætatis anno quinquagesimo octauo ^b, ex quibus trigesima Purpuræ exornarat. Sublimi fuit ingenio , natalibus pari, tolerantiâ studij natalibus haud consentaneâ. In eo conspirauit splendor Principis cum exemplo Ecclesiastici , & æstimatio prudentiæ politicæ cum reuerentia Christianæ pietatis. Illustris superfuit , in laudibus duorum præsertim eruditissimorum Cardinalium Bembi & Sadoleti. Duo summa inter Reges capita , sibi inuicem æmula, votis concordibus Christianæ Reipublicæ Patrem ipsum volebant: qui illum exclusit, non defectum, sed excessum dotum ipsi obiectauit ; fuitque vnica illius nota ne ascenderet, ipsius excellitas: lucem tamen illi etiam affudit Pontificatus haud obtentus, nec tantam quia ipsum meruit , quantam quia non cupiit , aut saltem ita temperatè in finu, ut nihil illius cupiditatis in opere transluceret. Praesens interfuit Concilio inuitus , & obtemperandi gratiâ , & in eo pariter obtemperandi gratiâ perseuerauit; sed tam accuratâ solertiâ, vt palam fecerit, non esse violentum virtuti quod molestum est, ubi honestum sit. Ibi inter tam varia hominum ingenia ac studia nemo primas illi laudes non deferebat; adeoque cum ab ipso sua secessio agitaretur , conuentus vniuersus commotus est, cuncti Principes Christiani Orbis illi obstiterunt, Cæsar se ad preces, & Pontifex ad iussa deueniens se fortasse magis inclinauit. Paulò anteà quam moreretur , ex desiderio impendendi postremos annos in Episcopi curas, petiit vt sibi liceret vnâ cum onere Purpuræ decus deponere. Et tamen euitare non potuit ambitiosi calumniam ^c, quasi splendi di vitij , & summis viris communis , quin visus fuisset ad altiore gradum aspirare , atque huiusc rei gratiâ blandius agere cum Partibus , quippe quos propè esse censebat vt futuri Pontificis electores euaderent. Sed quicumque animo recolebat, quantum prodesset Ecclesiæ & intra Concilium placidissimæ administrationis alacritas , & extrâ integerrimæ libertatis existimatio, agnoscebat in Præside maiorem virtutis laudem , dum quod publicæ causæ seruiret, seipsum exponebat noræ ambitionis priuatæ. Eam exercuit charitatem in suo grege pascendo, etiam quod ad corpus spectabat, vt eo anno , quo ipse diem obiit , difficultate cibariâ plurimum laborente, distribueundum Mantuæ curauerit in dies singulos mille pauperibus quantum farinæ ijs alendis sufficeret : quin non intra solam Mantuam restrictâ charitate, sed per vniuersam Insubriam diffusa , compertum est subductâ ratione , tribus postremis annis sterilitate miseris, immensam & inæstimabilem pecuniae vim ab eo in pauperes erogatam fuisse. Vitæ tum pietati tum liberalitati respon-

1563;
^b Vide Cis-
conum anno
1517. cum
appendice
Vgellij &
Victorii,
& au^tores
ab ipsis citato^s, & con-
clave eleccio-
nis Pij V.

^c Narratio is-
dicta Orato-
ris Veneti.

1583.

^a Narratio
Concilij Ni-
colai de Pon-
te, Oratoris
Veneti.

^e Appendices
ad Ciacconii,
& Sacchinius
initio lib.7.

^f Præter Ada
Paleotti duæ
litteræ Ia-
drensis 3. &
4. Mart. 1563

^g Diarium
3. Martij.

^h Præsentim
litteræ Fusca-
tariorum ad Mo-
tonū 4. Mart.
1563.

ⁱ Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
3. Martij, &
recepitio Bor-
rom. ad Seri-
pād. 10. Mar-
tij 1563.

^k Apparet ex
scripto Vice-
comitis ad
Borromæum
3. Martij
1563.

dit mors. Mentis vigorem retinuit donec spiritum traxit, eumque integrum per actus egregiarum pietatis exercuit. Sed quoniam tunc deterrima morbi conditio est, cum tollitur morbi sensus, dum reliqui de ipsius vita spem omnem amiserant^d, ille ne suspicionem quidem suæ mortis habebat; famuli vero, amici & consanguinei, quādam reuerentia & amore, qui benevolentia non est, ipsum commōnere non audebant. Id præstitit Camillus Oliuus, qui quadraginta iam annos in eius familia duxerat, cui grates egit herus affectu pari momentis virtuti, & beneficij raritati. Postrema Sacramenta illi administrauit Didacus Lainius, Generalis Præpositus Societatis Iesu, anteā regressus Mantuā, illuc missus ut per breuem excursionem hominum pietatem excoleret, & sui Ordinis Collegium ibi conderet: de quo ipsius codicillus repertus est. Eiusdem testamentum, in quo non nisi characteres aut amicitiae, aut charitatis, aut grati animi visabantur^e, laudibus euectum fuit; potissimum ob eam popularem virtutem, quæ plausum coīmūnem sibi conciliat in Principum obitu, hoc est, ob remunerationem impensam famulis, cum ille sibi abiectioni non duxerit nominatim abiectissimos etiam famulos remunerari.

Iusta funebria Tridenti celebrata illi sunt ab vniuerso Conventu^g, dein alia Mantua à Duce fratris filio, qui mutatis itineris sui cursu & officijs, regredi vxorem iussit, & ipse Mantuam reuertus est ad honorandum patrui corpus, quod multi nobiles Præfules comitati sunt, Cardinalis studiosi, & grati frigidis etiam illis reliquijs quæ in terris supererant. Sed tunus honorificissimum, quod nec sanguinis nec gradus excellentiam obtinetur, celebratum illi fuit à luctu publico, quo singulorum ora squallentia cœrebantur. Et certè non amplificatio, sed historia est^h, per eos dies Tridenti non nisi suspitia ac singultus audiri, perinde ac si communis Christianæ gentis spes in eo viro fuisset extincta. Legati præcipueⁱ eo iste attoniti hæserunt; & Seripandus, prorsus alienus ab ea ambitione, quæ optabiles depingit hominibus primas partes, & inter eos maxime qui primarij sunt, sollicitè scripsit ad Pontificem, ut dignaretur sufficere Legato vitâ functo alterum, ita in Collegio veteranum, ut tibi superior esset in Concilio.